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Abstrakt

Táto práca sa venuje návrhu systému pre jednoduchš́ı pŕıstup k článkom na

Internete z poh

ˇ

ladu produktového manažéra.

ˇ

Citate

ˇ

l sa dozvie o úlohách a

zodpovednostiach role produktového manažéra a dôležitosti jeho pŕıtomnosti v

produktovom týme pred začat́ım samotného vývoja. Tieto poznatky sú

ˇ

dalej

aplikované na danú produktovú pŕıležitos

ˇ

t pre návrh samotného systému a

jeho vizuálnych prototypov.

Kĺıčová slova Produktový manažment, prototypy, uživate

ˇ

lské testovanie,

mobilná aplikácia, webová aplikácia, zdie

ˇ

lanie článkov

Abstract

This thesis is devoted to designing a system for easier access to articles on the

Internet from the product manager’s perspective. The reader will learn about

duties and responsibilities of the role of product manager and the importance

of his presence in the product team. These methods are then applied to the

proposed opportunity for designing the product and its visual prototypes.

Keywords Product management, prototypes, user testing, mobile applica-

tion, web application, article sharing
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Introduction

Motivation

Enormous amounts of information are bombarding us every day. Rise of
the Internet in last two decades amplified this problem exponentially and
information overflow has become one of the most serious problems of our
generation that a�ects billions of people around the world. Not only are
people overwhelmed and must filter through irrelevant data to get quality
content, they are often left too confused to make their own opinion on
various situations and events that flow through our society. Although
this is more of a problem of individual’s critical thinking, people are
most of the time left with no other options than to place their trust
in big influential corporations. Moreover, credibility of large companies
is harder to invalidate than credibility of an individual. Events of US
Presidential Elections 2016 showed this problem in its full potential, as
there were severe discussions about validity of several articles that spread
through social media and might have pivoted the elections [1]. The key
takeaway from this is not to debate, whether it was valid or not but rather
to realize the importance of developing means to control our information
intake as it might have an e�ect on electing one of the most powerful
people in the world.

However, information overflow doesn’t a�ect only these very serious
situations. There are people over the world that are searching for various
content about their topics of interest every day. They need to filter out
relevant content as well and this activity is repeated by every individual.
An activity, results of which could be theoretically shared among others.

These reasons are the main drive and motivation for me to pursue
finding a solution that would help people have more granular choosing
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Introduction

of information channels and ultimately reward those who will devote
themselves to provide more transparent access to those channels.

Goal

Main goal of this thesis is to assess product opportunity regarding faster
and more reliable access to information and if such opportunity exists,
then propose viable solution from perspective of a product manager. It
will also need to validate usability of such solution with target users using
prototypes of user interface. If such solution exists and it is both viable,
usable and feasible for the product team to build, then the output of this
work will be a high fidelity prototype that could serve for some future
product team as a specification of minimal viable product.

Structure

This document is structured into three main parts. In the first one, I will
cover the basics of responsibilities that fall on the role of product manager
in a product team and why is this role so important to succeed with a
product on market. The focus will be on activities, that I will perform in
this thesis so that the reader really understands the importance of these
processes.

Second part will be about product opportunity assessment which in-
cludes analysis of existing solutions for accessing relevant information,
defining basic product principles that need to be followed in order to fo-
cus mainly on the problem at hand and defining how would the resulting
solution measure success.

After an opportunity has been identified, we will dive into actual
product discovery and definition in the last of the three main parts.
At first, we will look at product vision and how it might look in the
future. Then I will iterate through prototypes of user interface based on
user testing until a usable solution is found and validated. It will also
include definition of personas and other tools needed to propose the most
accurate solution.

After the product has been defined we will discuss potential business
models and revenue channels. With the potential for this product to go
global, it will be beneficial to consider various possibilities to cover the
initial funding and development. We will dive into positive and negative
aspects of approaching an investor early on or attracting the attention
with own resources before getting funded.
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Structure

At last, I will evaluate this e�ort and decide if the proposed solution
is in fact viable, usable and feasible and so if it is worth spending
resources to bring such product to market.
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Chapter 1
Product Manager’s

responsibilities

Acknowledgement

Basic ideas about the role of a product manager within a product team
are from excellent book [2] “Inspired: How To Create Products Cus-
tomers Love” by Marty Cagan. He is a great minded product manager
largely responsible for the success of Ebay in its early expansion and is
the founder of Silicon Valley Product Group which educates startups and
corporations about innovation and the importance of product manage-
ment on it.

This chapter is a reflection on that book’s opinion about the product
manager’s responsibilities and my interpretation of the key take aways
from it that I want to use while designing the final product.

1.1 Product opportunity assessment

When a product manager stumbles upon an idea, it is his job to research
it properly, define the opportunity and evaluate if it’s worth pursuing for
the company. An idea or suggestion can come from anywhere, whether
it is a coworker, friend, user testing or superior management. But ulti-
mately, product manager is responsible for the success of the product and
it is his job to be the voice of reason in these early stages and properly
validate assumptions behind the idea. Outputs of this e�ort are called
Product Opportunity Assessment. This can save precious resources
of the company as it not only prevents spending on unworthy products
or features, it also saves the opportunity cost of development team that
could be building something more valuable instead.
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1. Product Manager’s responsibilities

POA—Product Opportunity Assessment—document can be divided
into several sections, each answering important questions that define
problem’s worthiness of company’s resources. Together they all contrib-
ute to the final go or no-go decision for this opportunity.

1.1.1 Value proposition

Question: What problem will it solve?
Every product needs to bring some value to target users. It is neces-

sary to identify the base problem to solve it e�ciently and in a way that
is valuable to the user.

1.1.2 Target market

Question: For whom do we solve that problem?
Clear understanding and definition of product’s potential users is es-

sential for several other aspects covered in POA such as market size or
go-to-market strategy. Without knowing your target market, you cannot
predict the market size or which channels you’ll need to approach to scale
properly.

1.1.3 Market size

Question: How big is the opportunity?
Every early attempt to determine the size of market is usually way

o�. It is however very beneficial to think about it as it can help identify
poorly defined target market.

1.1.4 Metrics

Question: How will we measure success?
In order to know if the product is moving in the right direction, we

need data. Without proper metrics, product manager is blind in his
decision making towards better solution.

1.1.5 Competitive landscape

Question: What are the alternative solutions to this problem?
There is always an alternative. It might not be e�ective, but the prob-

lem you are trying to solve is already being solved somehow. It doesn’t
even need to be another company or product, but rather some process
that people use to overcome the problem. It is product manager’s job to

6

1.1. Product opportunity assessment

dig into these alternatives and find out if there are people really craving
for a better solution. Additionally, if there is no direct competition from
another company or product, product manager needs to determine why.
It might be that we posses unique new technology that wasn’t available
before, is perfect for providing better solution and the timing is in our
favor. However, it might also indicate people’s unwillingness to pay for
such product.

1.1.6 Market window

Question: Why now?
As mentioned in previous section, timing of product launch is critical.

What are the main reasons for this product to be launched right now and
it couldn’t be done in the past? It is very unlikely that a product wouldn’t
made it to market sooner, if it was doable for example ten years ago.
Is it some new technology, that provides much better user experience?
Discovery of more e�cient business model? Has recently became using
such products socially acceptable in society? Lack of answer and the
clear reason why is now the perfect time to make a product like this
indicates a need for serious rethinking of the problem itself.

1.1.7 Go-to-market strategy

Question: How will we get this product to market?
There are numerous ways how to approach product growth and at-

tract new users. However, not all products can leverage one of the cheap
and e�ective strategies that produce desired growth and they need to in-
vest serious financial resources to attract users. If that is the case, than
proceeding with such product would be not possible for some companies
without external investment as it could deplete the company before the
product starts generating revenue.

1.1.8 Solution requirements

Question: What factors are critical to success?
These should derive from product principles and steer the product in

the direction of fulfilling these factors as they will give it the competitive
advantage over existing solutions.

7

1. Product Manager’s responsibilities

Note: There are several more points that should be covered in POA,
but as they are not applicable to this situation I did not cover them to
avoid confusion.
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1.2. Product Discovery

1.2 Product Discovery

After the opportunity has been identified as worth of needed resources,
product manager starts with defining the solution through prototype
iteration and potential customers’ feedback.

1.2.1 Product Principles

Every product needs to have a set of guidelines which help the team make
di�cult decisions when facing a dilemma about proceeding with business
or product decision at hand. Those are called Product Principles and
they serve as a reminders of what’s critical to success of the product.
When faced with di�cult decision, the alternative that is most aligned
with this set of beliefs should be considered the most.

1.2.2 Personas

Personas represent hypothetical users of the product. They are a set
of characteristics that define a specific group of expected product users.
Using these, it is easier to predict how they will cope with various use
cases in which they will find themselves while using your product. They
are also necessary to understand what motivates these people’s behavior.

[…]

to handle what to do with the existing users and their subscriptions. One
of possible solutions is to introduce some kind of advertising and allow
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people to still subscribe for free in exchange for sponsored articles being
pushed to their feeds by hunters.

4.2.2 Premium content

An alternative to previous proposal would be to leave the free subscrip-
tions as they are and provide features for hunters, that allows them to
separate their content to premium and basic. Premium subscription
would be paid resource.

4.2.3 Premium features

In comparison to paying for premium content, hunters could provide
more data to their articles, for example they could record these articles
as audio sessions which would made the experience for users much more
enjoyable.

4.2.4 Data analysis

The best hunters could turn their activity on this platform into a ser-
ious business. Serious business however needs proper tools to ensure
its growth and stability. The platform could o�er them assistance by
providing the necessary data and its analysis.

4.3 Funding

Whether you decide to fund a product like this on your own or try to
find an investor early on, the development cost of only the implementa-
tion itself will be in tens of thousands of dollars based on my previous
experience as a lead software developer in a startup development studio.
This does not include costs on marketing, advertising or constant intro-
duction of features to keep users engaged. It would be also beneficial
to hire first several influencers to bring content to the platform, ensure
value for the first users and provide yourself with a close feedback loop
about the future pain points of the hunters.

4.3.1 Own funds

We know that we’re going to need a lot of money for an individual to
create this product, so naturally and investor comes to mind. However,
there might be severe advantages to at least start with own capital. First
of all, you have absolute control over the product. Your judgement is
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4.3. Funding

focused primarily on creating value for users as opposed to the investor,
which might push you directly or indirectly—without even knowing it—
towards generating revenue as soon as possible. However as mentioned
earlier, that might have negative e�ect on the product overall.

Moreover, the farther you get on your own, the less of the company
you’ll need to sacrifice to the investor later on. Of course, you could not
approach an investor at all, but the nature of this product suggests that
you need the funds to make product valuable before it starts to generate
revenue. Expanding to other markets costs a lot of capital and the lack
of investor—and the funds it can bring to boost the product’s growth—
may prolong the expansion so much that the startup might not survive
it at all [6].

On the other hand, own funding does not necessarily mean an indi-
vidual. It can be a company, that wants to expand its portfolio with a
new product and has su�cient funds to fund its development for a signi-
ficant period of time. That way, the product gets the advantages of the
own fundings and reduces the e�ects that the investor has on it. They
are not diminished completely, as the company itself poses as na investor
in certain way—after all, the company expects return as well—however it
is reasonable to assume that an investor—whose survival is purely based
on returns on their startup investments—will be more concerned about
their returns as opposed to the company which has their own business
and generates money elsewhere.

That said, not every investor will behave the way I described above.
Details of the relationship between the startup owner and the investor
di�er on every occasion and the best investors certainly know that the
worst thing they can do is to stand in the startup’s way. However, the
nature of this relationship suggests some behavioral traits and patterns
and the potential startup owner should be aware of this.

4.3.2 Investor

As described above, using your own funds from the start is beneficial.
However, there certainly are cases where you just don’t have enough, you
don’t have the team or the environment to develop a product but you do
have a strong vision. In that scenario, it is perfectly reasonable to get
help. Investors often group up behind organizations called incubators
which are designed to provide an individual with everything they might
need from work spaces, development team, educational resources to the
actual funds. They guide them through the startup journey and ensure
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the startup has the best possible conditions for success.
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Conclusion

The goal of this thesis was to familiarize the reader with the importance
of product management on a product development and its processes,
apply these processes and methods in practice and design a suitable
solution to the proposed opportunity regarding better control of channels
through which people acquire relevant content on their daily basis.

In the first part, the reader is informed about the two main elements
that compose the work of the product manager before the development
phase—product opportunity assessment and product discovery. In the
POA document product manager tries to determine, if there is an oppor-
tunity to build a product at all and moreover, if it is reasonable enough
to pursue its development. If it is so, product manager needs to design
and prototype its solution and resolve the pain points within the user
experience before the developments starts. Hopefully, this e�ort will per-
suade the reader to put more importance on the product management
within a lifecycle of a software product’s development as I believe it is
still very underestimated field, especially here in Czechia.

Second part presents real example of applying this knowledge on a
possibility to present a product that would allow users to simplify their
process of accessing quality articles and minimize distraction from actu-
ally reading anything. POA document covered several key factors that
should reveal potential problems with the basic ideas about the need of
such product. Results of this e�ort suggested that it should be valid to
proceed to designing a product as the analysis did not provide any major
hint about a critical flaw in the concept.

After identifying the opportunity, I began with a product discov-
ery that consisted of personas definition, design of basic use cases and
creation of screen prototypes of a web and mobile application. Upon
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feedback from user testing, it only took two iterations of prototypes to
remove critical pain points in user experience. I am satisfied with the
result as user feedback provided with insights of perceived value by users
while still maintaining the product as simple as possible to keep in line
with the concept of initial release of an MVP—minimal viable product.
I also discussed possible ways of monetization of this product and why
it should be postponed until a stable user base is established.

At the end, based on my experience when working with startups both
investor-based and self-funded, I tried to describe some of the downsides
and upsides of getting an investor for a new startup.

I strongly believe that this product could reach a global market, how-
ever it would depend heavily—as with any other product—on its execu-
tion and product team. It o�ers vast possibilities with new features—
starting with article archive or video sharing—or integrations with vari-
ous blogging platforms. If you look at the progression of content creation
and promotion—from writing books, setting up blogs, easy blogging plat-
forms like Medium to the arrival of Twitter—you can see that every next
product along the way took out some steps that were required to get
the content to your audience. Blogs did not required the extensive pub-
lishing process of books, Medium took out the need of setting up and
maintaining your own website and Twitter even took out the need for
ability to produce long rich texts by limiting the length of the message
to 140 characters. This product could be the next step by eliminating
the need to write at all, providing an ability to build audience before
users have something relevant to say on their own and promoting quality
content on the internet in the process.
