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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
In my opinion, the assignment was of average difficulty. The student was asked to acquire knowledge of product
management principles and to perform initial stages of the process of designing a new product, but no implementation was
required.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The author fulfilled all points of the assignment, however, I was somehow expecting more details in each section.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The work is relatively short. It is true that it satisfies formal requirements, however, as mentioned previously, many parts
could have been more elaborated.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

80 (B)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The main logical structure of the work is fine, however, it would be probably more comfortable for the reader if one chapter
was dedicated purely to a detailed description of the proposed product. In the current version, the reader gets the picture
about how it should work from separate pieces of information scattered throughout the text.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 100 (A)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 14/2015, Article 3.

Comments:
The formal aspect of the work is fine. I have to appreciate especially a very high level of the language. The student himself
chose to write his thesis in English, which is still not very usual on bachelor level and should be appreciated.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 50 (E)

Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
The sources that are cited are fine, however, for an academic work, the bibliography is rather short. I pointed out to this
issue repeatedly and I have to admit that after my objections, several sources were added, yet, unfortunately, there are still
too few of them.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

80 (B)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
The work provides an interesting overview of product management principles and applies them on an innovative and
potentially very interesting product. It is a pity that the analysis is not a little bit more detailed. For the project to be really
viable, I think that more attention should be paid to a better description of the product itself and especially to the
monetization issue.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
In my opinion, the work is a good start for designing the project described, however, for this to be possible, the analysis
would have to be more thorough.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the
student

9a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
9b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for
these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:
The student chose the topic himself and he was clearly very dedicated to the idea and to acquiring knowledge of product
management principles. Unfortunately, I think that he underestimated a bit the time needed for such project, which made
him to submit a version of his work that would still require some improvements.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 85 (B)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
I was overall very satisfied with Mr Koperniech's approach to his bachelor thesis. I know that he worked hard and learned a
lot of new things. I appreciated that he applied the theory that he had studied on a particular project that he proposed
himself. I was also very positively surprised by his excellent language skills that translated to a very high quality of his text.
The reason for which I cannot propose a better grade is that, due to time limitations and possibly a little bit underestimated
time management, the thesis itself does not completely reflect all the potential and skills of its author.
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